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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,184,414 795,699 388,715 48.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 37,238 47,528 4.0

학생복지/교육격차 해소 219,894 594,028 50.1

기본적 교육활동 67,850 188,767 15.9

선택적 교육활동 31,696 54,076 4.5

교육활동 지원 37,660 84,765 7.1

학교 일반운영 -5,623 215,250 18.1

이전수입 지방자치단체이전수입 4,340 4,340 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 391,215 773,762 65.3

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -3,746 372,206 31.4

자체수입 행정활동수입 0 7,200 0.6

기타수입 전년도이월금 -3,194 26,806 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 778,202 382,547 395,655

1.지방자치단체이전수입 4,340 0 4,340

1.비법정이전수입 4,340 0 4,340

1.기초지방자치단체전입금 4,340 0 4,340

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,340 0 4,340

(성립전)학력기능증진사업보조금 : 4,340,000원

×1교=
4,340,000

2.교육비특별회계이전수입 773,762 382,547 391,215

1.교육비특별회계전입금수입 773,762 382,547 391,215

1.학교회계전입금 773,762 382,547 391,215

1.학교운영비전입금 377,396 382,547 -5,151
학교운영비전입금 : (377,396,000원 × 1교) - 

382,547,000원 =
-5,151,000

2.목적사업비전입금 396,366 0 396,366
(성립전)제48회전국소년체전대비특별훈련비 : 

1,350,000원 × 1교 =
1,350,000

(성립전)교육복지중점학교운영비 : 36,200,000

원 × 1교 =
36,200,000

(성립전)학년상담실설치 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)학교폭력담당교사강사지원 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 41,700,000원 

× 1교 =
41,700,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

20,600,000원 × 1교 =
20,600,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 14,346,000원 

× 1교 =
14,346,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

11,172,000원 × 1교 =
11,172,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

12,651,000원 × 1교 =
12,651,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)으뜸인재육성사업비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 1,400,000

원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 201,000

원 × 1교 =
201,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(936,000원 × 1교) - 201,000원 =
735,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)친환경농산물(유정란포함) : 

13,276,000원 × 1교 =
13,276,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)과학실안전모델학교운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)자유학기제운영비 : 22,000,000원 × 1

교 =
22,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)학교무상급식비 : 110,250,000원 × 1

교 =
110,250,000

(성립전)육성종목교통비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비 : 

(10,000,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
4,000,000

(성립전)학교참여학부모회지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,990,000원 

× 1교 =
4,990,000

(성립전)꿈드림진로캠프 : 3,700,000원 × 1교 

=
3,700,000

SW교육교구구입지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 3,440,000

원 × 1교 =
3,440,000

(성립전)진로탐험대운영 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 10,244,000원 

× 1교 =
10,244,000

(성립전)남원혁신교육특구(교육과정내실화) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)전문상담교사성과상여금 : 2,371,150원

 × 1교 =
2,371,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×1

교=
100,000

2.자체수입 379,406 383,152 -3,746

1.학부모부담수입 372,206 375,952 -3,746

1.수익자부담수입 372,206 375,952 -3,746

1.급식비 247,587 247,587 0

1.급식비 233,827 233,827 0

2.우유급식비 13,760 13,760 0
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2.방과후학교활동비 9,480 9,480 0

1.방과후학교활동비 9,480 9,480 0

3.현장체험학습비 54,905 58,905 -4,000

1.현장체험학습비 54,905 58,905 -4,0003학년해양수련활동비 : -4,000,000원×1회= -4,000,000

4.졸업앨범비 7,280 7,280 0

1.졸업앨범비 7,280 7,280 0

5.기타수익자부담수입 7,700 7,700 0

1.기타수익자부담수입 7,700 7,700 0

6.교복구입비 45,254 45,000 254

1.교복구입비 45,254 45,000 254교복구입비 : 254,000원×1회= 254,000

2.행정활동수입 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 26,806 30,000 -3,194

1.전년도이월금 26,806 30,000 -3,194

1.순세계잉여금 26,806 30,000 -3,194

1.순세계잉여금 26,806 30,000 -3,194

1.순세계잉여금 26,806 30,000 -3,194순세계잉여금 : -3,194,000원×1회= -3,194,000

세입합계 1,184,414 795,699388,715
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,528 10,290 37,238

1.기타 교직원보수 36,438 0 36,438

1.교직원대체인건비 36,438 0 36,438

1.정원외전문상담교사인건비 26,194 0 26,194

1.기간제교원인건비 24,154 0 24,154(성립전)인건비  3,409,000원×1명×3월= 10,227,000

(성립전)인건비  3,852,000원×1명×3월= 11,556,000

(성립전)성과상여금  2,371,000×1명×1회

=
2,371,000

2.기간제교원법정부담

금
2,040 0 2,040

(성립전)4대보험기관부담금  314,810원×1

명×3월=
945,000

(성립전)4대보험기관부담금  365,000원×1

명×3월 =
1,095,000

2.기간제교원성과상여금 10,244 0 10,244

1.기간제교원인건비 10,244 0 10,244
(성립전)기간제교원성과상여금  2,048,800

원×5명×1회=
10,244,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,090 10,290 800

1.교직원연수 2,580 2,580 0

1.교직원연수의날운영 580 580 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 8,510 7,710 800

1.교직원문화탐방 4,510 4,510 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,750 1,750 0  

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

2.피복비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

3.교직원맞춤형복지비 1,200 400 800

1.맞춤형복지비 1,200 400 800
청소원맞춤형복지비  400,000원×2명×1회

=
800,000

4.특근매식비 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 594,028 374,134 219,894

1.급식 관리 270,931 256,719 14,212

1.학교급식운영 270,931 256,719 14,212

1.급식기구확충비 708 3,000 -2,292

1.비품구입비 708 3,000 -2,292
급식기구확충비(자체)  -2,292,000원×1회

=
-2,292,000

2.조리사인건비 1,280 1,280 0

1.무기계약직원인건비 1,280 1,280 0  

3.학교급식식재료비 224,297 213,164 11,133

1.급식용식재료비 224,297 213,164 11,133
급식용식재료비(교직원)  -2,143,000원×1

회=
-2,143,000

(성립전)[목적]친환경농산물구입비  

132,760원×100일=
13,276,000

4.급식운영비 28,378 23,943 4,435

1.일반수용비 18,378 13,943 4,435소모품비  214,300원×10종×1회= 2,143,000

급식기구수선비  229,200원×10종×1회= 2,292,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

5.대체인건비 1,572 1,572 0

1.기간제직원인건비 1,572 1,572 0  

6.우유급식비 13,760 13,760 0

1.우유대금 13,760 13,760 0  

7.[목적]급식종사원대체인력인건비 936 0 936

1.기간제직원인건비 936 0 936
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

67,000원×1명×3일=
201,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

66,800원×1명×11일=
735,000

2.보건 관리 20,591 21,091 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,091 7,591 2,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 3,972 5,225 -1,253

1.학생복지비 3,972 5,225 -1,2531학년건강검사(일반)  -243,000원×1회= -243,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1학년건강검사(비만)  -1,010,000원×1회= -1,010,000

3.학생정서행동특성검사 51 100 -49

1.학생복지비 51 100 -49학생정서행동특성검사  -49,000원×1회= -49,000

4.보건실운영 3,368 2,066 1,302

1.일반수용비 100 0 100보수교육비  100,000원×1명×1회= 100,000

2.운영수당 550 550 0  

3.학생복지비 2,718 1,516 1,202구급약품 구입  120,200원×10종= 1,202,000

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비  

178,570원×14학급=
2,500,000

2.학교환경위생관리 10,500 13,500 -3,000

1.먹는물관리 8,400 11,400 -3,000

1.일반수용비 8,400 11,400 -3,000정수기유지관리  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 174,550 0 174,550

1.급식비지원 110,250 0 110,250

1.[목적]학교무상급식비 110,250 0 110,250

1.학생지원금 110,250 0 110,250
(성립전)무상급식지원  (3,300원×375명

×100일)-13,500,000원(인건비)=
110,250,000

2.방과후학교활동비지원 2,000 0 2,000

1.[목적]도시지역방과후학교운영비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)방과후학교지원비  100,000원×14

학급=
1,400,000

방과후학교지원비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.[목적]방과후학교자유수강권 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)방과후학교자유수강권  

16,390×122명=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 20,600 0 20,600

1.[목적]현장체험학습지원비 20,600 0 20,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 20,600 0 20,600
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  

200,000원×103명=
20,600,000

4.교복구입비지원 41,700 0 41,700

1.[목적]교복구입지원비 41,700 0 41,700

1.학생지원금 41,700 0 41,700
(성립전)교복구입지원비  300,000원×139

명=
41,700,000

4.학생복지 127,956 96,324 31,632

1.교육복지우선 36,200 0 36,200

1.[목적]학생파악 800 0 800

1.운영수당 500 0 500(성립전)슈퍼비전상담비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)가정방문운영비  15,000원×20가

구=
300,000

2.[목적]맞춤형지원 21,971 0 21,971

1.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전)개인상담강사비  50,000원×7명

×10회=
3,500,000

(성립전)심리정서통합강사비  135,000원

×2명×8회=
2,160,000

(성립전)파워업통합강사비  189,500원×20

회=
3,790,000

2.교육운영비 12,521 0 12,521(성립전)개인상담운영비  475,000원×4명= 1,900,000

(성립전)심리정서통합운영비  54,800원

×25명×4회=
5,480,000

(성립전)파워업통합운영비  257,050원×20

회=
5,141,000

3.[목적]환경조성 5,775 0 5,775

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전)학급역량강화강사비  105,000원

×2명×3회×5학급=
3,150,000

2.교육운영비 2,625 0 2,625
(성립전)함께가는교육공동체운영비  

656,250원×4회=
2,625,000

4.[목적]운영지원 7,654 0 7,654

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  220,000원×10개월

=
2,200,000

2.일반수용비 1,002 0 1,002
(성립전)복지실운영용품구입  100,200원

×10종=
1,002,000

3.운영수당 1,104 0 1,104
(성립전)교직원및학부모연수강사비  

276,000원×4회=
1,104,000

4.여비 800 0 800(성립전)출장비  80,000원×10개월= 800,000

5.교육운영비 908 0 908
(성립전)교직원및학부모연수운영비  

227,000원×4회=
908,000

6.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)교육복지우선지원사업협의회  

320,000원×2회=
640,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)복지실비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.학생복지운영 91,756 96,324 -4,568
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1.학생교과서구입 31,522 36,344 -4,822

1.교육운영비 31,522 36,344 -4,822교과서구입  -4,822,000원×1회= -4,822,000

2.학생교복구입 45,254 45,000 254

1.교육운영비 45,254 45,000 254교복구입  254,000원×1회= 254,000

3.졸업앨범제작 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0  

4.학생체육복구입 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.기본적 교육활동 188,767 120,917 67,850

1.교과 활동 63,040 27,090 35,950

1.교과활동지원 13,528 9,188 4,340

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

3.기초학력지도 3,656 3,656 0

1.운영수당 3,456 3,456 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,082 2,082 0

1.교육운영비 2,082 2,082 0  

5.시상계운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.[기초전입]학력증진 4,340 0 4,340

1.운영수당 3,960 0 3,960(성립전)강사비  30,000원×4명×33회= 3,960,000

2.교육운영비 380 0 380(성립전)교재비  17,500원×4권×2회= 140,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

2.국어교과활동 1,192 892 300

1.교과운영 1,192 892 300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,192 892 300교육용품  100,000원×3학년= 300,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학교과활동 19,300 7,300 12,000

1.기술가정교과활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.[목적]과학실안전모델학교 12,000 0 12,000

1.일반수용비 5,200 0 5,200(성립전)안전용품구입  320,000원×15종= 4,800,000

(성립전)교원연수비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)안전교육비(학생)  400,000원×2

회=
800,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)안전설비확충(비품)  1,200,000원

×5종=
6,000,000

6.체육교과활동 14,250 2,940 11,310

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

2.[목적]토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×28주=
1,680,000

3.[목적]우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육용품구입  250,000원×4종= 1,000,000

(성립전)간식비  100,000원×2회= 200,000

4.[목적]학교스포츠클럽활동비 4,990 0 4,990

1.교육운영비 4,990 0 4,990(성립전)유니폼구입비  20,000원×50명= 1,000,000

(성립전)대회출전및훈련비  298,000원×5

회=
1,490,000

6 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠용품구입  300,000원×5종= 1,500,000

(성립전)간식비  200,000원×5회= 1,000,000

5.[목적]스포츠클럽시설이용료 3,440 0 3,440

1.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전)경기관람및시설이용료  10,000원

×50명×3회=
1,500,000

(성립전)스포츠용품구입  72,500원×4종= 290,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650
(성립전)스포츠클럽기자재구입  825,000원

×2종=
1,650,000

7.예술교과활동 11,600 3,600 8,000

1.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.[목적]악기교육프로그램 6,000 0 6,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)음악과교구구입  225,000원×20개

=
4,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)디지털피아노구입  1,500,000원

×1대=
1,500,000

4.[목적]학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,344 0 1,344밴드부강사비  32,000원×1명×12회= 384,000

(성립전)밴드부강사비  32,000원×30시간= 960,000

2.교육운영비 656 0 656(성립전)밴드부운영비  104,000원×10종= 1,040,000

밴드부운영비  -384,000원×1회= -384,000

8.외국어교과활동 1,970 1,970 0

1.영어교과운영 1,970 1,970 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.창의적 체험활동 95,727 86,827 8,900

1.자율활동 19,422 19,422 0

1.학생회활동지원 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

2.학예회(축제) 5,622 5,622 0
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1.교육운영비 5,622 5,622 0  

3.체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.육상대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.과학경진대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.현장체험학습활동 58,555 59,355 -800

1.수학여행 28,250 28,250 0

1.교육운영비 28,250 28,250 0  

2.현장학습 14,505 14,505 0

1.교육운영비 14,505 14,505 0  

3.수련활동 15,800 16,600 -800

1.교육운영비 15,800 16,600 -8003학년해양수련활동  -4,000,000원×1회= -4,000,000

3학년해양수련활동(자체)  3,200,000원×1

회=
3,200,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.봉사활동 2,200 2,200 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.진로활동 14,050 4,350 9,700

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.진로캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.진로상담실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.[목적]꿈드림진로캠프 3,700 0 3,700

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)U&I학습유형검사강사비  100,000

원×5개반×3시간=
1,500,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)꿈액자진로캠프비  14,000원×133

명=
1,862,000

(성립전)꿈액자진로캠프간식비  1,000원

×133명=
133,000

(성립전)U&I학습유형검사운영비  

1,540×133명=
205,000

6.[목적]진로탐험대운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)진로체험비  1,200,000원×5학급= 6,000,000

3.자유학기 활동 30,000 7,000 23,000

1.자유학기제활동 30,000 7,000 23,000

1.예술,체육활동 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 4,500 3,500 1,000예술,체육활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.진로탐색활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.[목적]전북형자유학기제운영 22,000 0 22,000

1.운영수당 7,616 0 7,616
(성립전)강사비  32,000원×7명×2시간

×17차=
7,616,000

2.교육운영비 13,284 0 13,284
(성립전)프로그램운영비  920,280원×14개

반=
12,884,000

프로그램운영비  400,000원×1개반= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100(성립전)협의회비  10,000원×15명×10회= 1,500,000

협의회비  -400,000원×1회= -400,000

4.선택적 교육활동 54,076 22,380 31,696

1.방과후학교 운영 10,880 9,480 1,400

1.방과후학교운영 10,880 9,480 1,400

1.방과후학교활동비 9,480 9,480 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.[목적]도시지역방과후학교운영비 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,350 0 1,350강사비  30,000원×3명×15차시= 1,350,000

2.교육운영비 50 0 50학생간식비  50,000원×1회= 50,000

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 36,596 6,400 30,196

1.교기운영 36,596 6,400 30,196

1.육상부운영 1,700 3,200 -1,500

1.교육운영비 1,700 3,200 -1,500
육상부훈련및대회출전  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

2.테니스부운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.[목적]제48회전국소년체전대비특별훈련비1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)펜싱훈련용품구입  270,000원×5

종=
1,350,000

4.[목적]운동부지도자 인건비 14,346 0 14,346

1.기간제직원인건비 12,708 0 12,708
(성립전)인건비 및 수당  2,118,000원×6

개월×1명=
12,708,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×1

명=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,238 0 1,238

(성립전)기관법정부담금  206,330원×6개

월×1명=
1,238,000

5.[목적]육성종목운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)육상부용품구입  200,000원×5종= 1,000,000

(성립전)육상부대회출전  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)테니스부용품구입  200,000원×5

종=
1,000,000

(성립전)테니스부대회출전  500,000원×3

회=
1,500,000

6.[목적]육성종목교통비 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운동부교통비  100,000원×10명= 1,000,000

7.[목적]제48회전국소년체전대표선수훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)단복비  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)육상부훈련비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)테니스부훈련비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)펜싱훈련비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)골프훈련비  500,000원×1명= 500,000

8.[목적]제48회전국소년체육대회출전비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)대회출전비  400,000원×10명= 4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[기타지원]교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)도서구입  20,000원×2권= 40,000

(성립전)수업준비물구입  40,000원×1회= 40,000

(성립전)간식비  2,000원×10명= 20,000

5.교육활동 지원 84,765 47,105 37,660

1.교무업무 운영 7,933 6,983 950

1.교무학사운영 7,933 6,983 950

1.교무학사운영 2,491 1,541 950

1.교육운영비 2,491 1,541 950교육계획서제작  950,000원×1회= 950,000

2.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교육과정평가 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0  

4.입학식및졸업식 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

5.환경정리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  
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2.생활지도운영 19,222 10,362 8,860

1.학생생활상담지도 3,660 3,660 0

1.상담실운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생생활지도운영 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

2.학교폭력예방 14,100 5,240 8,860

1.CCTV설치운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,640 1,640 0  

3.[목적]상반기배움터지킴이활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터지킴이활동비  10,000원

×56시간×6개월=
3,360,000

4.[목적]학교폭력예방교육운영학교 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)대체강사인건비  25,000원×5시간

×32주=
4,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)어울림프로그램운영  20,000원

×14학급×1회=
280,000

(성립전)사제동행프로그램운영  10,000원

×10명×3회=
300,000

(성립전)숲체험및상담,캠페인  3,000원

×10명×4회=
120,000

(성립전)학교폭력UCC대회운영  100,000원

×5학급=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  10,000원×15명×2회= 300,000

3.학생안전교육 1,462 1,462 0

1.학생안전교육 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,462 1,462 0  

3.연구학교 운영 7,500 0 7,500

1.연구학교운영 7,500 0 7,500

1.[목적]으뜸인재육성사업 6,000 0 6,000
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1.일반수용비 400 0 400(성립전)사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)관리수당  50,000원×1명×4주×8

개월=
1,600,000

3.전기요금 2,400 0 2,400(성립전)전기요금  300,000원×8개월= 2,400,000

4.상하수도료 1,600 0 1,600(성립전)상하수도요금  200,000원×8개월= 1,600,000

2.[목적]남원혁신교육특구(교육과정내실화)1,500 0 1,500

1.운영수당 750 0 750(성립전)강사비  150,000원×5회= 750,000

2.교육운영비 350 0 350(성립전)학습자료구입  17,500원×20명= 350,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회= 400,000

4.학습지원실 운영 11,860 6,510 5,350

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 10,860 5,510 5,350

1.학교정보화지원 7,860 5,510 2,350

1.일반수용비 4,110 2,760 1,350전산망유지보수비  1,350,000원×1회= 1,350,000

2.교육운영비 3,500 2,500 1,000전산장비소모품구입  100,000원×10종= 1,000,000

3.기타자산취득비 250 250 0  

2.[목적]SW교육교구구입지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000SW교육교구구입  500,000원×6종= 3,000,000

5.교육여건 개선 38,250 23,250 15,000

1.교육환경개선 38,250 23,250 15,000

1.환경개선비품구입 23,250 23,250 0

1.비품구입비 23,250 23,250 0  

2.[목적]진로탐구실설치 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800(성립전)교실수선비  3,800,000원×1식= 3,800,000

2.비품구입비 11,200 0 11,200
(성립전)교실비품구입비  1,120,000원×10

종=
11,200,000

6.학교 일반운영 215,250 220,873 -5,623

1.학교기관 운영 116,209 117,932 -1,723
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1.부서기본운영 50,179 51,202 -1,023

1.교장실운영 6,432 6,432 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 1,970 1,970 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.일반수용비 990 990 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 41,777 42,800 -1,023

1.일반수용비 19,024 17,500 1,524복사기임대료  1,524,000원×1회= 1,524,000

2.기타공공요금 800 800 0  

3.여비 21,453 24,000 -2,547관내외출장여비  -2,547,000원×1회= -2,547,000

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 66,030 66,730 -700

1.구학부모회직인건비 36,034 36,034 0

1.무기계약직원인건비 34,006 36,034 -2,0284대보험기관부담금  -2,028,000원×1회= -2,028,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,028 0 2,028

4대보험기관부담금(원통수정)  2,028,000

원×1회=
2,028,000

2.청소원 인건비 29,996 30,696 -700

1.무기계약직원인건비 28,556 29,256 -700청소원인건비  -700,000원×1회= -700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,440 1,440 0  

2.시설 장비 유지 94,741 100,641 -5,900

1.학교시설장비유지 94,741 100,641 -5,900

1.공공요금및제세공과금 56,100 57,600 -1,500

1.전기요금 36,900 38,400 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 9,600 9,600 0  

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0  
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3.시설관리용역 9,280 7,680 1,600

1.일반수용비 9,280 7,680 1,600시설안전관리용역비  1,600,000원×1회= 1,600,000

4.시설일반관리 25,698 31,698 -6,000

1.일반수용비 25,698 31,698 -6,000소규모수선비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

시설소모품구입비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.학교운영 협력 4,300 2,300 2,000

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,700 700 2,000

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.[목적]학교참여학부모회지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,248 0 1,248(성립전)운영용품  104,000원×12회= 1,248,000

2.운영수당 512 0 512(성립전)강사비  32,000원×8회×2시간= 512,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의회비  30,000원×8회= 240,000

세출합계 1,184,414 795,699388,715
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